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Permohonan Izin Penelitian dan Pengambilan Data atas nama : Ai Maesyaroh
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surat ijin lokasi dari Puskesmas Ibun Kab.Bandung Nomor
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Penelitian dan Pengambilan Data di Puskesmas Ibun Kabupaten Bandung yang
dilaksanakan mulai Bulan Juli 2022 s/d Bulan Agustus 2022 dengan ketentuan

1) Dalam Pelaksanaan Kegiatan agar mengikuti protokol kesehatan Covid-19
seperti : menggunakan masker, menjaga jarak sosial distancyng/physical
distancing, dan selalu mencuci tangan dengan menggunakan sabun dan
air mengalir (CTPS)/hand sanitizer;

2) Berkoordinasi dengan Kepala Puskesmas tempat pelaksanaan kegiatan
mengenai teknis pelaksanaan kegiatan;

3) Melampirkan bukti sudah vaksinasi Covid-19 minimal V1 dan V2;

4) Memberikan salinan hasil laporan kegiatan kepada Kepala Puskesmas
tempat pelaksanaan kegiatan;

5) Memperhatikan ketentuan-ketentuan yang telah ditetapkan oleh Kepala
Badan Kesbangpol Kabupaten Bandung.

Surat rekomendasi ini akan dicabut dan dinyatakan tidak berlaku apabila
yang bersangkutan tidak memenuhi ketentuan seperti tersebut di atas.

Demikian, agar diperhatikan dan dipergunakan sebagaimana mestinya.
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Untuk Penelitian Kesehatan yang Menggunakan Manusia sebagai Subjek Penelitian

PERSETUJUAN ETIK (ETHICAL APPROVAL)
Nomor : 198/KEP. 01 /UNISA-BANDUNG/VII /2022

Yang bertanda tangan di bawah ini, Ketua Komite Etik Penelitian Universitas ‘Aisyivah Bandung,
setelah dilaksanakan pembahasan dan penilaian, dengan ini memutuskan protokol penelitian

yang berjudul: "Hubungan Tingkat Stres dengan Kejadian Hipertensi di Masa Pandemi
Covid-19 di Puskesmas Ibun”

yang mengikutsertakan manusia sebagai subjek penelitian, yang diajukan oleh:
Ketua Pelaksana/Peneliti Utama : Ai Maesyaroh
Anggota /Pembimbing : 1. Lia Nurlianawati, S.Kep.,Ners.,M.Kep
2, Sumbara, S Kep.,Ners,M.Kep

dapat disetujui pelaksanaannya. Persetujuan ini berlaku selama 1(satu) tahun setelah Ethical
Approval dikeluarkan.

Pada akhir penelitian, laporan pelaksanaan penelitian harus diserahkan kepada KEP Unisa
Bandung. Jika ada perubahan protokol dan/atau perpanjangan penelitian, harus mengajukan
kembali permohonan kajian etik penelitian (amandemen protokol).

Bandung, 28 Juli 2022
Ketua
k Penelitian

Giari Rahmilasari, S.ST., M.Keb
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. PEMERINTAH KABUPATEN BANDUNG
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Nomor : 900/138/PKM/11/2002

Kepala Puskesmas Ibun Kabupaten Bandung, dengan ini memberikan izin kepada:

Nama : Ai Maesyaroh

NIM : AK118005

Jurusan : S1 Keperawatan
Fakultas : Keperwatan

Universitas : Bhakti Kencana Bandung

Untuk melakukan penelitian atau pengumpulan data dalam rangka penyusunan skripsi. berlokasi di
Puskesmas Ibun Kecamatan Ibun Kabupaten Bandung, dengan judul skripsi : * Hubungan Tingkat
Stres Pada Penderita Hipertensi Dengan Kejadian Hipertensi Di Masa Pandemi Covid-19".

Demikian Surat Keterangan Izin Penelitian ini kami berikan kepada yang bersangkutan agar dapat

dipergunakan sebagaimana mestinya.

Ibun 18 Februari 2022

Kepala Puskesmas Ibun

H. CandraS6piang, S.Ke
NIP. 19820427 200501 1 005
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Lampiran 2 Kisi-kisi Instrumen dan Instrumen Penelitian

Kisi-Kisi Instrumen Penelitian

Variabel Indikator Nomor Item Jumlah
Favorable | Unfavorable
Tingkat | Perasaan Tidak 5 1 2
Terprediksi
Stres Perasaan Tidak 7 2,9 3
Terkontrol
Perasaan 48 3,6,10 5
Tertekan
Total 10
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INSTRUMEN PENELITIAN TINGKAT STRES

IDENTITAS RESPONDEN
Nomor Responden :

Nama Inisial

Umur

Pendidikan Terakhir :

PETUNJUK PENGISIAN

1. Bacalah dengan teliti setiap pertanyaan. Kemudian jawablah
pertanyaan sesuai dengan keadaan anda yang sesungguhnya. Apabila
ada pertanyaan yang tidak dipahami mohon tanyakan kepada kami.

2. Kuesioner ini terdiri dan berbagai pernyataan yang mungkin sesuai
dengan pengalaman Ibu/Saudari dalam menghadapi situasi hidup
sehari-hari. Terdapat empat pilihan jawaban yang disediakan untuk
setiap pernyataan yaitu:

(\): Tidak pernah (TP) =0

(\): Hampir tidak pernah (HTP) = 1

(\): Kadang-kadang (KK) = 2

(\): Sering (S) = 3

(\): Sangat sering (SS) = 4

3. Berikan tanda silang (V) pada salah satu kolom yang paling sesuai
dengan pengalaman Ibu/Saudari selama satu minggu belakangan ini.

4. Tidak ada jawaban yang benar ataupun salah, karena itu isilah sesuai
dengan keadaan din Ibu/Saudari yang sesungguhnya yaitu berdasarkan

jawaban pertama yang terlintas dalam pikiran lbu/Saudari
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No

Pertanyaan

TP

HTP

KK

SS

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa sedih karena adanya
kejadian yang tidak diharapkan?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa tidak mampu mengontrol
kejadian  penting dalam  kehidupan
saudara?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa khawatir dan stres ?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa yakin mampu mengatasi
masalah pnbadi ?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa semua hal terjadi sesuai
keinginan?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara menemukan tidak semua tugas
bisa kerjakan?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara dapat mengontrol kejengkelan
dalam hidup saudara?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara merasa berhasil dalam segala hal?

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara marah karena kejadian yang tidak
bisa dikontrol?

10

Dalam satu bulan terakhir, seberapa sering
saudara kesulitan yang menumpuk
sehingga tidak bisa mengatasinya?

Hasil skor




Hasil Interprestasi :

Stres ringan= Total skor 1-13

Stres sedang= Total skor 14-26

Stres berat= Total skor 27-40

Sumber : Cohen, et al (1983) dalam Muttaqin et al (2021).
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Lampiran 3 Rekapitulasi Hasil Penelitian
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26 | Sedang
22 | Sedang
21 | Sedang

27 | Berat

24 | Sedang
12 | Ringan
20 | Sedang

27 | Berat

20 | Sedang
31 | Berat

24 | Sedang
12 | Ringan
13 | Ringan

31 | Berat

21 | Sedang
13 | Ringan

32 | Berat

25 | Sedang
22 | Sedang
26 | Sedang
23 | Sedang
22 | Sedang
13 | Ringan
13 | Ringan
12 | Ringan
24 | Sedang

28 | Berat

13 | Ringan
29 | Berat

12 | Ringan
32 | Berat

26 | Sedang

28 | Berat
28 | Berat

24 | Sedang
13 | Ringan

27 | Berat

13 | Ringan
20 | Sedang

30 | Berat

40

41

42

43

44
45
46

47

48
49

50
51

52

53
54
55
56

57

58
59

60
61

62

63
64
65
66
67

68
69

70
71

72

73
74
75
76
77

78
79
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Tingkat Stres

90

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent

Valid Ringan 13 16.5 16.5 16.5

Sedang 38 215 215 38.0

Berat 28 62.0 62.0 100.0

Total 79 100.0 100.0

Tekanan Darah
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent

Valid Normal 2 2.5 25 2.5

Prahipertensi 5 6.3 6.3 8.9

Hipertensi Derajat 1 36 45.6 45.6 54.4

Hipertensi Derajat 2 36 45.6 45.6 100.0

Total 79 100.0 100.0

Jenis Kelamin
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent

Valid Perempuan 68 86.1 86.1 86.1

Laki-laki 11 13.9 13.9 100.0

Total 79 100.0 100.0




Pendidikan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  SD 7 8.9 8.9 8.9
SMP 49 62.0 62.0 70.9
SMA 20 25.3 25.3 96.2
S1 3 3.8 3.8 100.0
Total 79 100.0 100.0
Umur
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 28 6 7.6 7.6 7.6
29 6 7.6 7.6 15.2
30 3 3.8 3.8 19.0
31 4 51 51 24.1
32 1 1.3 1.3 253
33 3 3.8 3.8 29.1
34 2 25 25 31.6
35 6 7.6 7.6 39.2
36 1 1.3 1.3 40.5
37 2 25 25 43.0
38 6 7.6 7.6 50.6
39 5 6.3 6.3 57.0

91



40

41
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44
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53

Total

79

25 25
3.8 3.8
6.3 6.3
25 25
3.8 3.8
3.8 3.8
2.5 2.5
2.5 2.5
51 51
2.5 2.5
6.3 6.3
13 13
100.0 100.0
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100
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5

3
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2

9

7

3

8

9

4

7

TINGKAT.STRES * KEJADIAN.HIPERTENSI Crosstabulation

KEJADIAN.HIPERTENSI

PRAHIPERTEN | HIPERTENSI
NORMAL SI DERAJAT 1
TINGKAT.STRES  RINGAN Count 0 3 10
Expected Count 3 .8 5.9
% within TINGKAT.STRES 0.0% 23.1% 76.9%
% within
0.0% 60.0% 27.8%
KEJADIAN.HIPERTENSI
% of Total 0.0% 3.8% 12.7%
SEDANG  Count 2 2 19
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Expected Count 1.0 2.4 17.3
% within TINGKAT.STRES 5.3% 5.3% 50.0%
% within
100.0% 40.0% 52.8%
KEJADIAN.HIPERTENSI
% of Total 2.5% 2.5% 24.1%
BERAT Count 0 0 7
Expected Count 7 1.8 12.8
% within TINGKAT.STRES 0.0% 0.0% 25.0%
% within
0.0% 0.0% 19.4%
KEJADIAN.HIPERTENSI
% of Total 0.0% 0.0% 8.9%
Total Count 2 5 36
Expected Count 2.0 5.0 36.0
% within TINGKAT.STRES 2.5% 6.3% 45.6%
% within
100.0% 100.0% 100.0%
KEJADIAN.HIPERTENSI
% of Total 2.5% 6.3% 45.6%
TINGKAT.STRES * KEJADIAN.HIPERTENSI Crosstabulation
KEJADIAN.HIPERT
ENSI
HIPERTENSI
DERAJAT 2 Total
TINGKAT.STRES RINGAN Count 0 13
Expected Count 5.9 13.0
% within TINGKAT.STRES 0.0% 100.0%
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% within KEJADIAN.HIPERTENSI 0.0% 16.5%

% of Total 0.0% 16.5%

SEDANG Count 15 38
Expected Count 17.3 38.0

% within TINGKAT.STRES 39.5% 100.0%

% within KEJADIAN.HIPERTENSI 41.7% 48.1%

% of Total 19.0% 48.1%

BERAT Count 21 28
Expected Count 12.8 28.0

% within TINGKAT.STRES 75.0% 100.0%

% within KEJADIAN.HIPERTENSI 58.3% 35.4%

% of Total 26.6% 35.4%

Total Count 36 79
Expected Count 36.0 79.0

% within TINGKAT.STRES 45.6% 100.0%

% within KEJADIAN.HIPERTENSI 100.0% 100.0%

% of Total 45.6% 100.0%




Correlations

STRES IPERTENSI
Spearman's rho STRES Correlation Coefficient 1.000 529"
Sig. (2-tailed) .000
N 79 79
IPERTENSI  Correlation Coefficient 529" 1.000
Sig. (2-tailed) .000
N 79 79
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